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Úvod

Bakalářská práce se zabývá historií, současnou podobou a budoucím vývojem ERP sys-

témů. ERP systémy jsou komplexní celopodnikové aplikace podporující prakticky jakékoliv

odvětví podnikání. V dnešní době existuje vysoká konkurence na poli dodavatelů a vývojářů

ERP systémů a aplikací, které je možné do těchto systémů integrovat.

Cílem práce je shromáždit vývojové trendy moderních ERP systémů a uvést souvislosti

mezi jednotlivými vývojovými etapami. První kapitola je věnována historii podnikových sys-

témů a popisuje základní funkcionalitu, která je vysvětlena na konkrétním příkladu. V druhé

kapitole jsou představeny možnosti nasazení ERP systémů. Následně jsou blíže popsány nabí-

zené cloudové služby. Třetí kapitola je zaměřena na moderní systémy a aktuální trendy. Trendy

jsou představeny s využitím několika statistik, grafů, nových pojmů a jsou uváděna existující

řešení. Čtvrtá kapitola tvoří přesah do budoucnosti v podobě čtvrté průmyslové revoluce a za-

měřuje se na definování požadavků na budoucí ERP systémy. Pro lepší představu je uveden

koncept fungování chytré továrny a umístění ERP systému. Poslední pátá kapitola se věnuje

případové studii, ve které je hledána vhodná softwarová podpora pro konkrétní malý výrobní

podnik. Cílem je zodpovědět otázku, zdali má pro tento podnik smysl uvažovat o nasazení mo-

derního ERP systému. Nabídnutý ERP systém je porovnán s vývojem vlastní aplikace. Kapitola

popisuje vzniklé nároky na customizaci související s reálnými požadavky na výrobní modul

odlehčeného ERP systému.
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1 Historie a vývoj ERP systémů

První kapitola práce je věnována historii ERP systémů. Jsou uvedeny základní definice

informačního systému a ERP systému a souvislosti týkající se vývoje podnikových systémů.

Kapitola je z velké části zaměřena na popis funkcionality během vývoje. Pro lepší představu je

uvedena ukázka vývoje ERP systému od dlouhodobě nejvíce zastoupeného dodavatele ve světě,

společnosti SAP SE. V ukázce je vysvětleno, jak probíhal vývoj funkcionality konkrétního ERP

systému.

1.1 Vymezení pojmů IS a ERP

Prvním důležitým pojmem, který musí být na začátku práce definován, je informační

systém. Neexistuje sjednocená definice, avšak obecně se hovoří o systému vzájemně propoje-

ných informacích a procesů, které s těmito informacemi pracují. Údaje mohou být uloženy na

různých „nosičích“ a mohou mít různou míru formalizace. Prvním typem jsou informace za-

znamenané elektronicky pomocí databáze. IS pracující s databází je podporován informačními

a komunikačními technologiemi. Dalším typem informací jsou informace nestrukturované, tedy

doklady, formuláře, předpisy a zprávy v psané, či grafické podobě. Takovýto IS obsahuje více

informací a je tedy nadřazen prvnímu uvedenému IS. Nakonec existují informace v podobě

zkušeností, které jsou uložené v hlavách zaměstnanců a jsou předmětem managementu znalostí.

Pokud zahrnuje IS i tento druh informací, lze hovořit o obecném IS, který je nadřazen oboum

předchozím. Tato práce je zaměřena na komplexní celopodnikové IS kategorie ERP, které jsou

z hlediska výše zmíněné definice hlavně informačními systémy podporovanými ICT [2].

Dalším pojmem je samotný ERP systém. Obecných definic ERP systému je dostupných

hned několik. Mírně se liší v odborné literatuře i mezi dodavateli, nicméně podstata zůstává

stejná. Následující definice slouží pro první představení termínu ERP a je převzata z oficiálních

stránek dodavatele systému Abra. „Enterprise Resource Planning (ERP) je informační systém,

který integruje a automatizuje velké množství procesů souvisejících s produkčními činnostmi

podniku. Typicky se jedná o výrobu, logistiku, distribuci, správu majetku, prodej, fakturaci a

účetnictví“ [1].

1.2 Vývoj informačních systémů

Ke shrnutí vývoje IS je použit přehled generací vývoje. Podle J. Basla a R. Blažíčka lze

vývojové etapy podnikových informačních systémů označit jako generace. „Vývoj těchto ge-

nerací potvrzuje jak funkční trendy, v nichž převládá rozšiřování nabídky směrem k zákazní-

kovi, tak technologické trendy směřující k nezávislému a přenositelnému řešení,“ tedy k inte-

grovanému informačnímu systému podniku [2].

Tabulka 1 - Generace informačních systémů [2]

Generace Rok Charakteristika

1. 1975
Dávkové zpracování dat; vazba na HW; nižší programovací jazyky; ne-

interaktivní s uživateli; funkce plánování materiálových požadavků

2. 1985

Zpracování dat v dialogu; vazba na operační systém; vyšší prog. jazyky

(např. COBOL); data jsou zobrazena v textovém režimu; funkce mate-

riálového a kapacitního plánování a řízení výrobních zakázek
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Generace Rok Charakteristika

3. 1992

Zpracování v dialogu i dávce; přenositelnost mezi operač. systémy

(např. UNIX, OS400 atd.); přítomnost relačních databází a SQL (např.

Oracle); prostředí Windows; integrovaný IS řízení podniku

4. 1996

Možnost volby zpracování dat; třívrstvé aplikace (databáze, aplikace,

prezentace); programovací prostředí JAVA; přítomnost internetového

prostředí a multimediálních aplikací; zahrnutí dodavatelsko-odběratel-

ských řetězců

5.
Po

2000

Data zpracována prostřednictvím internetu; integrace aplikací SOA –

orientace na služby; prostředky XML; přístup přes mobilní zařízení;

funkce e-business, CRM, BI, PLM, APS; od roku 2010 nabídka cloudo-

vých řešení

1.3 Vývoj vedoucí k ERPII

První IS se objevily v šedesátých letech minulého století a sloužily pro kontrolu stavu

skladu. Tyto skladové systémy byly vyvinuty velkými firmami jako Toyota a IBM. Dalším

krokem bylo vyřešení problému plánování materiálu potřebného pro výrobu. Řešení přinesla

firma IBM ve formě systému MRP (Material Requirements Planning), který byl následně

v osmdesátých letech vylepšen na systém MRPII (Manufacturing Resources Planning). MRPII

již zahrnoval výrobní činnosti podniku a stal se výchozím systémem pro první komplexní ERP

systémy.

ERP systémy se objevily na přelomu osmdesátých a devadesátých let. Název se začal

používat po propojení finanční a logistické oblasti podniku. Organizace, které stojí za vývojem

takových systémů, již nepoužívají systém pouze pro svoji potřebu, ale začínají jej nabízet ostat-

ním podnikům ve formě zakázek. Dalším nástupcem se stal systém ERPII, který se navíc ori-

entuje na externí vztahy podniku. Konkrétně se jedná o podporu vztahu se zákazníkem, podporu

dodavatelského řetězce a integrování nástrojů pro manažerské rozhodování.

Díky internetu, klesajícím cenám IT technologií a rozmanité konkurenci mezi jednotli-

vými dodavateli ERP systémů je dnes dostupná řada řešení nejen pro velké podniky, ale i pro

střední a malé. Mimo to mají podniky možnost komunikovat se systémy dalších organizací.

Také je možné propojit pobočky v rámci jednoho informačního systému. Masivní rozšíření ERP

přispělo ke zkvalitnění uživatelského rozhraní a orientaci na podpůrné služby při zavádění a

údržbě informačních systémů. ERP se stávají potřebnými pro velké podniky a konkurenční vý-

hodou pro malé a střední podniky [3].

1.4 Funkcionalita ERP a ERPII

Funkcionalitu tradičního ERP lze shrnout do tří hlavních funkčních oblastí. Jedná se o

podporu logistického cyklu obchodního řetězce, financí a lidských zdrojů.
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Obrázek 1 - Funkcionalita ERP [2]

Obrázek 2 - Funkcionalita ERP II [2]

Důsledkem přirozeného vývoje ERP je vznik rozšířeného systému ERPII, který inte-

gruje další podnikové aplikace a vytváří komplexní podnikový systém. Kromě tří již zmíněných

podporovaných hlavních funkčních oblastí (logistika, finance, lidské zdroje), integruje ERPII

aplikace pro zákaznickou podporu (CRM), podporu dodavatelského řetězce (SCM), analytické

aplikace typu Business Intelligence (BI) a další. Klíčová data jsou uložena v hlavní databázi

v ERP a jsou dále poskytována okolním aplikacím. Výhodou vzniku takovéto komplexní pod-

nikové aplikace je jednotné uživatelské prostředí.

Kromě výše zmíněných jsou dodavateli nabízené další integrované aplikace sloužící pro


[…]


Informace ohledně ostatních požadavků na systém:

 Mobilní zařízení jsou podporována

 V rámci systémové podpory je zahrnuta aktualizace systému, legislativy, telefonická

podpora a elektronická příručka
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5.8 Shrnutí případové studie

Přibližná funkcionalita obou systémů byla již shrnuta v předchozím textu. Dále je uve-

deno cenové srovnání různých možností nasazení systémů. Následuje porovnání výhod a nevý-

hod a nakonec je uvedeno vyhodnocení případové studie.

Tabulka 10 - Cenové srovnání systémů

Výdaje On-premises

Jednorázová

licence a hos-

ting

SaaS
Vlastní

systém

Jednorázové výdaje

Jednorázová licence 60 000 60 000 - -

Implementační služby 100 000 100 000 100 000 -

Vývoj - - - 200 000

Celkem 160 000 160 000 100 000 200 000

Pravidelné roční výdaje

Pravidelná licence - -
30 000

-

Systémová podpora 14 000 14 000 13 000

Cloud hosting - 102 000 102 000 -

Náklady spojené s provozem

vlastního HW

2 500 - - 2 500

Náklady na účetní systém - - - 5 000

Celkem 16 500 116 000 132 000 20 500

Uvedené částky jsou hrubým odhadem. Odhad je však proveden na základě reálných

požadavků a pro orientaci a srovnání postačí. Ze srovnání vyplývá, že pro tento konkrétní malý

výrobní podnik nemá smysl uvažovat o cloudovém řešení, ať už formou SaaS nebo pouze for-

mou cloud hostingu. Výhody cloudového řešení (bezpečnost, aktualizace atd.) nejsou adekvátní

své ceně. Zajímavé je však srovnání zakoupeného systému formou On-premises s vlastním vy-

víjeným systémem. Před vyslovením vhodné varianty je potřeba uvést výhody a nevýhody obou

řešení.

Tabulka 11 - Výhody a nevýhody systémů

Srovnávání On-premises Vyvíjený systém

Customizace Nutná, cena neznámá Již provedeno „na míru“

Propojení účetnictví Propojeno Nepropojeno

Délka implementace V řádu několika měsíců Implementace souběžně s vý-

vojem
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Srovnávání On-premises Vyvíjený systém

Změny v pracovní náplni za-

městnanců

Ve větší či nižší míře Minimální

Do celkové ceny zakoupeného systému je tedy nutné připočítat neznámou částku za

potřebnou customizaci výrobního modulu. Velkou výhodou je propojení výroby s účetnictvím

v rámci nabízeného ERP systému. Implementace vyvíjeného systému probíhá souběžně s vý-

vojem, avšak pro samotný vývoj aplikace je potřeba také několik měsíců. Výhodou však je, že

je během vývoje možné testovat fungování systému a navrhnout případné výhodnější řešení.

Výsledkem toho jsou, mimo jiné, právě nižší nároky na změny pracovní náplně všech zaměst-

nanců. Před vyslovením verdiktu je potřeba uvážit i další srovnání, a sice možnost růstu sys-

tému s podnikem, možnost využití více funkcí zakoupeného systému, množství konkrétních

detailů řešených lépe při vývoji vlastního řešení, možnost dovytvářet vlastní customizace za

běhu systému, vlastní podporu a s tím související výhody a nevýhody, množství zadávaných

dat do systému během výrobního procesu, přívětivost uživatelského rozhraní podle rolí a další.

Vyhodnocení případové studie je takové, že se podniku vyplatilo investovat do vlastního

vývoje, jelikož má schopnost výslednou aplikaci rychle realizovat s požadovanou funkcionali-

tou. Všechny výhody, nevýhody a funkcionalitu podnikového systému nelze kvantifikovat, či

převést na peněžní sumu. Rozhodují detaily. Bylo by vhodné implementovat i nabízený systém

a pak vytvořit reálné srovnání. To však logicky není možné. Nicméně pokud by podnik neměl

možnost vyvinout vlastní řešení, bylo by vhodné zvolit variantu interně uloženého odlehčeného

ERP systému rozšířeného o výrobní modul. Následně by bylo nutné požádat o customizaci vý-

robního modulu v malém rozsahu. Cena licence pro malé podniky je totiž zcela přijatelná a

výsledný systém by měl mít, v tomto případě, odpovídající přínos.
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Závěr

V rámci rozsahu bakalářské práce je hlavním cílem vytvoření celkového základního

přehledu o ERP systémech se zaměřením na aktuální trendy. Důraz je kladen na důležité sou-

vislosti a pojmy ze světa ERP systémů. V práci je představeno několik existujících řešení. K po-

chopení souvislostí jsou uváděny ukázky a příklady. Základní pojmy a teorie jsou definovány

s využitím odborné literatury. Pro představení trendů jsou použity převážně internetové zdroje

pro svojí aktuálnost.

Základní přehled o možnostech nasazení a dostupné funkcionality ERP systémů je při-

blížen v případové studii, ve které je naznačena problematika implementace systému do kon-

krétního podniku.

Hlavní část práce se věnuje vývojovým trendům. Rozsáhlá nabídka, cloudové služby,

mobilní podpora a platformy pro vývoj vlastních aplikací charakterizují v posledních letech

pokrok ve vývoji ERP systémů. Přední vývojáři již navíc vytvářejí řešení integrující sociální

sítě, internet věcí a stále pokročilejší analytické nástroje. Vývoj celopodnikových aplikací smě-

řuje nadále k jednotnému integrovanému řešení. Dodavatelé nabízí rozsáhlé sady pro kompletní

podporu podniku a jeho okolí. Jednotné řešení by však v blízké budoucnosti mohlo být vystří-

dáno v podobě několika integrovaných cloudových aplikací od několika různých dodavatelů

skrze jednotné integrační prostředí. Vize úplné integrace je definována v rámci konceptu čtvrté

průmyslové revoluce a otázkou zůstává, kdy a jakým způsobem bude naplněna.
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