## Oponentní posudek bakalářské práce

Jméno studenta: Karel Zacharda

Oponent bakalářské práce: prof. Ing. Josef Basl, CSc.

Bakalářská práce zpracovaná Karlem Zachardou na téma „Analýza trendů v oblasti ERP“ je vysoce aktuální a plně odpovídá zaměření studia.

Práce svým charakterem představuje přehledovou studii vycházející z popisu základních atributů ERP systémů v historii a mapující přehledně aktuální trendy. Tato část se opírá o řadu relevantních zdrojů, které poskytují důležitý přehled a ucelený pohled na současné trendy v oblasti ERP systémů. Kladně se dá hodnotit rozsah použité literatury i způsob práce s ní.

Autor práce mohl jít ve dvou směrech do větší hloubky a detailu. Parciálně to mohlo být v pasáži týkající se ERP systémů z pohledu trendů označovaných jako Industry 4.0. Důležitější poznámka se ale týká naplnění klíčového slova „analýza“ uvedeného v názvu práce. Právě tento aspekt, tj. vnímání nejen popisu ale i analýzy v rámci bakalářské práci by měl být diskutován v rámci obhajoby.

Za zajímavou součást práce lze považovat i zpracování případové studie uvedené v kapitole páté. Otázkou je ale její celková koncepce i komplexnost, např. s ohledem na části 5.2 a 5.3.

Celkově práce prokazuje schopnosti autora pracovat a hlavně zpracovat relevantní množství podkladů a informací do podoby jednotící studie a její prezentaci odborné veřejnosti.

Navrhovaná výsledná klasifikace (*nehodící škrtněte*) :
výborně
velmi dobře
dobře
~~nevyhověl~~

V Plzni , dne: 15..6. 2017

.....
podpis